791 Sull'*idem est*' (anche nelle sue diverse formulazioni come '*idem erit*' o semplicemente '*idem*') ed il suo utilizzo nelle pagine dell'opera paolina di commento a Plautio si rimanda a riflessioni già fatte, *supra*: 300 ss.

792 Su cui di recente Signorini 2014.

793 È opportuno riportare la prima parte testo D. 34.5.16 pr. (Marc. 3 *reg.*): *Quod de pariter mortuis tractamus, et in aliis agitatum est. Ut ecce si mater stipulata est dotem a marito mortua filia in matrimonio sibi reddi et simul cum filia perit, an ad heredem matris actio ex stipulatu competere? Et divus Pius rescripsit non esse commissam stipulationem, quia mater filiae non supervixit.* Qui si esamina il caso di una madre che costituisce una dote per la figlia, facendosene promettere con *stipulatio* la restituzione qualora l'*uxor* muoia in matrimonio e si chiede se, dato che le due donne muoiono contemporaneamente, l'*actio ex stipulatu* passi all'erede della donna costituente la dote. È importante insistere su un dato, ovvero che il giurista, per dare una risposta alla questione, richiama un parere di Antonino Pio: "si badi – spiega Lambertini 1984: 26 – che l'imperatore non parla

caso di scioglimento del matrimonio per morte di uno dei coniugi, l'erede dell'*extraneus* che abbia stipulato per la dote e per la sua restituzione possa avanzare pretese qualora l'estraneo stesso fosse anch'egli morto insieme al coniuge. Considerando l'ipotesi riportata nel *principium* del passo marciano ("*si mater ... actio ex stipulatu competere?*"), e la soluzione proposta dall'imperatore Antonino ("*et divus Pius rescripit non esse commissam stipulationem, quia mater filiae non supervixit*"), ancorchè Marciano non lo espliciti nel suo testo, la risposta si deve presumere negativa: l'esatta commorienza impedisce che il diritto proposto nella *stipulatio*, così come formulata, venga ad effetto in capo al soggetto (la madre, l'estraneo, poi in Paolo il coniuge) e che, quindi, possa trasferirsi agli eredi.

Di qui il parallelo con la situazione esposta nel successivo D. 34.5.17 di Paolo *ad Plautium*, dove, appunto, si ipotizza commorienza di ambedue i coniugi, e ci si chiede, implicitamente, quale deve essere la sorte dei diritti sui beni dotali (ovvero a chi spetti il *legatum dotis*).<sup>794</sup>

La critica interpolazionistica ha riguardato soprattutto il tratto *si dos uxori praelegata sit*. Una parte della dottrina, sulla convinzione che i giuristi romani non avrebbero mai usato la parola *praelegare* al di fuori del legato dell'erede, suggerisce di sostituire '*relegata*' a '*praelegata*' ammettendo di fatto che il riferimento alla *dos praelegata* sarebbe frutto della mano dei commissari giustinianeî.<sup>795</sup> Da parte sua Lambertini non è pienamente concorde con la tesi di quanti mettono in dubbio la genuinità del frammento: "è abbastanza chiaro – commenta lo studioso – che,